Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Divinópolis, 06 de junho de 2024

INDICAÇÃO CM 1013/2024

Exmo. Senhor
Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência,  depois de ouvido o Soberano Plenário,  que seja encaminhado através de
indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que encaminhe à secretaria responsável, o
pedido de Aplicação de Carro Fumacê contra a Dengue e Chikungunya no Bairro Maria
Helena.

JUSTIFICATIVA

Venho por  meio desta indicação,  solicitar  a atenção da Prefeitura Municipal  de
Divinópolis para uma questão de extrema importância relacionada à saúde pública em
nosso município.

Nos  últimos  tempos,  temos  observado  um aumento  significativo  nos  casos  de
Chikungunya e Dengue na região do Bairro Maria Helena, especialmente nas imediações
da Rua Edite Emiliana Lima. Recebemos relatos de vários moradores que contraíram
essas doenças e a preocupação em relação à proliferação dos mosquitos transmissores
tem crescido consideravelmente.

Considerando o risco à saúde e bem-estar dos habitantes do bairro, solicitamos
encarecidamente que seja providenciada a aplicação do carro fumacê nas áreas afetadas,
com foco especial nas imediações da Rua Edite Emiliana Lima. Acreditamos que essa
medida preventiva será de grande valia para conter a propagação dessas enfermidades e
proteger a comunidade local.

Ressaltamos a urgência desta solicitação, tendo em vista a gravidade da situação e
os potenciais impactos na saúde pública. Contamos com a compreensão e prontidão da
Prefeitura Municipal de Divinópolis para atender a essa demanda o mais rápido possível.

Atenciosamente,

Vereador Lauro Capitão América

PDT

Data de criação do documento: 06/06/2024 às 13:52:10

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

PWZ        39Y        PYO        ZLQ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/PWZ-39Y-PYO-ZLQ

	Divinópolis, 06 de junho de 2024

		2024-06-06T13:52:23-0300
	Assinatura Betha Cloud LAURO HENRIQUE RODRIGUES DE CA - 08361784675
	Betha Sistemas